
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO:  CIG:  B46CFD838B  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  50 
COMMA 1 LETT. B DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI ANALISI ORGANIZZATIVA 
SOGGETTI  REGIONALI  COINVOLTI  NELLA  RETE  DI  PREVENZIONE  CONTRASTO 
DELLA VIOLENZA DI GENERE PER UN IMPORTO DI € 16.000,00 OLTRE IVA AL 22%.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25  ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per  
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO) e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

VISTA la  deliberazione della  giunta  regionale  17 Novembre 2023 n° 1102,  avente  ad oggetto 
“Agenzia Ligure per gli studenti e l’Orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Direttore  Generale  21  agosto  2024  n.  204,  avente  ad  oggetto: 
“Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza - Approvazione ”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

DATO  ATTO che  in  materia  di  prevenzione  e  contrasto  alla  violenza  di  genere,  ALiSEO 
garantisce,  attraverso  risorse  in  possesso  di  specifiche  competenze,  il  supporto  alla  struttura 
regionale per attività finalizzate ad aumentare - nella pubblica opinione e nel sistema educativo - il 
livello di consapevolezza sulle radici strutturali, sulle cause e sulle conseguenze della violenza di  
genere,  nonché  sulla  rete  dei  servizi  territoriali  competenti,  ivi  compresi  quelli  dedicati  al 
trattamento degli autori di violenza;

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Liguria n. 592 del 13/06/2024, con cui è stato  
approvato lo schema di convenzione tra Regione Liguria e ALiSEO in materia di pari opportunità e  
violenza  di  genere,  destinando  a  tal  fine  uno  stanziamento  di  risorse  finanziarie  pari  ad   € 
300.000,00;

VISTA la richiesta prot.  n.  7833 del 17/10/2024 a firma del Dott.  Michele Scarrone, Direttore 
Generale di ALiSEO, di procedere all’affidamento diretto del servizio di analisi organizzativa e 

Decreto del Direttore Generale nr. 281 del 26/11/2024



supporto alla conclusione ed elaborazione di Focus Group nell’ambito di un progetto di formazione 
-intervento rivolto al personale sanitario delle ASL di Regione Liguria sul tema delle molestie e 
violenze di genere;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per servizi/forniture 
di  importo inferiore  a  €  140.000,00,  è  possibile  procedere mediante  affidamento diretto,  anche 
senza la previa consultazione di più operatori economici;

RICHIAMATO l’art.7,  comma 2 del D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito in legge con art.1 
comma 1 L. 6 luglio 2012, n. 94, che dispone che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.PA.) ovvero ad altri mercati elettronici; 

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
n. 36/2024, il Dott. Michele Scarrone, Direttore Generale di ALiSEO;

DATO ATTO che la procedura per la richiesta del preventivo del servizio in oggetto alla società 
Dasein SRL è stata eseguita da ALiSEO attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale 
(PAD) Traspare;

DATO ATTO che Dasein SRL ha presentato un’offerta di € 16.000,00 oltre IVA al 22% mediante 
la suddetta piattaforma;

DATO ATTO che il Servizio Appalti e Contratti e Servizio Tecnico ad interim Servizi Sistemi 
Informativi di ALiSEO ha verificato con esito positivo le dichiarazioni dell’operatore economico in 
merito al possesso dei requisiti generali;

DATO ATTO che il RUP ha proposto di affidare direttamente il servizio in oggetto alla società 
Dasein SRL CF 06367820013 PIVA 04023060041, con sede in Lungo Dora Collatta 81 10153 
Torino  (TO)  specializzata  nel  settore  di  cui  all’oggetto,  previa  disposizione  di  richiesta  di 
preventivo mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD) Traspare, per un importo 
di € 16.000,00 oltre IVA al 22% corrispondente ad € 3.520,00, per un importo complessivo pari a € 
19.520,00;

ATTESO che  per  il  servizio  in  oggetto  la  spesa  prevista  ammonta  ad  €  16.000,00 oltre  IVA 
corrispondente ad € 3.520,00, per un importo complessivo pari a € 19.520,00; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico  Dasein SRL – DURC prot. n. 
INAIL_45576846 con scadenza il 25/01/2025;

DATO  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs  n.  36/2023,  nel  presente 
provvedimento sono contenuti  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore  e  le  ragioni  di 
scelta del fornitore;

RITENUTO di individuare quale Direttore di Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Angela Catania, 
Responsabile  dell’ufficio  Affari  Istituzionali,  Amministrazione  del  Personale,  Segreteria  del 
Direttore Generale e Politiche Giovanili;

ATTESO il Budget Economico Triennale 2024 - 2026 approvato con Decreto del Commissario 
straordinario n. 325 del 28 dicembre 2023;



SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Progetto

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse, 

1. di approvare la proposta del RUP di affidamento, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 
36/2023,  alla società Dasein SRL CF 06367820013, con sede in Lungo Dora Collatta 81 
10153 Torino (TO), del servizio di analisi organizzativa soggetti regionali coinvolti nella 
rete di prevenzione contrasto della violenza di genere per l’importo di € 16.000,00 oltre IVA 
al 22% ;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma. 1 lett. b)  del D.Lgs. n. 36/2023 alla Dasein SRL CF  
06367820013 PIVA 04023060041 con sede in Lungo Dora Collatta 81 10153 Torino (TO) 
del servizio di analisi organizzativa soggetti  regionali coinvolti  nella rete di prevenzione 
contrasto  della  violenza  di  genere  per  l’importo  di  €  16.000,00  oltre  IVA  al  22% 
corrispondente ad € 3.520,00, per un importo complessivo pari a € 19.520,00;
  

3. di  autorizzare  conseguentemente  la  relativa  spesa  per  il  servizio  di  cui  trattasi  per  € 
16.000,00 oltre IVA al 22% pari a € 3.520,00, per un importo complessivo netto pari a € 
19.520,00, con imputazione al PRG 183/2024 di cui alla DGR 592/2024, come da visto 
contabile;
  

4.  di quantificare il 2% dell’importo imponibile (€ 16.000,00) per il servizio in argomento pari 
a  €  320,00  per  le  attività  previste  all’art.  45  e  Allegato  I.10  del  richiamato  D.Lgs.  n. 
36/2023, con imputazione come da Visto Contabile;
     

5. di quantificare altresì l’80% di € 320,00 pari a € 256,00 da ripartire tra le figure che saranno 
successivamente individuate, per l’espletamento delle attività previste all’art. 45 e Allegato 
I.10 del richiamato D.Lgs. n. 36/2023;
    

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs  n.  36/2023,  nel  presente 
provvedimento sono contenuti l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni 
di scelta del fornitore;
       

7. di dare atto della regolarità contributiva dell’operatore economico  Dasein SRL – DURC 
prot. n. INAIL_45576846 con scadenza il 25/01/2025;
   

8. di  dare  atto  che  l’amministratore  della  società  Dasein  SRL,  ha  prodotto  apposita 
autocertificazione, ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i., relativa al possesso dei requisiti di  
carattere generale di cui agli artt. 94, 95, 96, 98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023 e acquisita agli  
atti di ALiSEO;

9. di procedere alla stipulazione del relativo contratto, firmato digitalmente, mediante scambio 
di corrispondenza secondo gli usi commerciali;
   

10.  di dare atto che l’amministratore della società Dasein SRL ha comunicato il conto corrente 
dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
  



11. di  individuare  quale  Direttore  di  Esecuzione  del  Contratto  la  Dott.ssa  Angela  Catania, 
Responsabile dell’ufficio Affari Istituzionali, Amministrazione del Personale, Segreteria del 
Direttore Generale e Politiche Giovanili;

12. di individuare altresì oltre al RUP , al Direttore dell’Esecuzione del Contratto  i soggetti di 
cui alle funzioni tecniche previste dall’art. 45 e Allegato I.10 del D.Lgs. n. 36/2023, come 
da tabella riepilogativa sotto riportata:

 Funzione affidata 
per le attività di:

 Dipendente Incaricato Settore/Servizio

Programmazione  della  spesa 
per investimenti

 Rag. Carmen Cenzuales Staff/Servizio  Gestione  Risorse 
Economiche e Finanziarie;

 RUP  Dott. Michele Scarrone Direttore Generale

Responsabili  e  addetti  alla 
gestione 
tecnico/amministrativa 
dell’intervento

Dott.ssa Angela Catania Staff/Servizio  Affari 
Istituzionali, Amministrazione 
del Personale, Segreteria del 
Direttore Generale e Politiche 
Giovanili

  Redazione del progetto 
esecutivo 

         --------------------------- ------------------------------

 Predisposizione dei 
documenti di gara

Dott.ssa Serena Iardino Staff/Servizio  Appalti,  Contratti 
e  Servizio  Tecnico  ad  interim 
Servizi Sistemi Informativi

 Direzione dell’Esecuzione del 
Contratto

 Dott.ssa Angela Catania Staff/Servizio   Affari 
Istituzionali,  Amministrazione 
del  Personale,  Segreteria  del 
Direttore  Generale  e  Politiche 
Giovanili

 Collaboratori del Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto

 Rag. Luisa Barchi  Staff/Servizio Gestione Risorse 
Economiche e Finanziarie;

  Verifica di conformità   Dott.ssa Angela Catania  Staff/Servizio  Affari 
Istituzionali, Amministrazione 
del Personale, Segreteria del 
Direttore Generale e Politiche 
Giovanili

     
13. di dare atto che la liquidazione contabile dell’appalto avverrà nel rispetto della normativa 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
  

14. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e  
s.m.i. e dagli art.i 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023;



15. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-11-26T15:01:20+0100
	MICHELE SCARRONE




